próprio  contribuinte será lançado anualmente de acordo com o seguinte: 
I - profissional autônomo de nível elementar: R$ 70,23 (Setenta Reais e Vinte e Três Centavos); 
II - profissional autônomo de nível médio: R$ 85,13 (Oitenta e Cinco Reais e Treze Centavos); 
III - profissional autônomo de nível superior: R$ 159,62 Cento e Cinqüenta e Nove Reais e 
Sessenta e Dois Centavos).” 

Art. 5º - O artigo 53, da Lei Municipal nº 596 de 21 de Dezembro de 1999, 
passa a vigorar com a seguinte redação: 

“Art. 53 - O valor do imposto será calculado mensalmente aplicando-se a alíquota de 
5,00% (cinco por cento) sobre o preço do serviço quando os serviços forem prestados por

[...]

Consideram-se micro-empresas,   para  os  fins desta Lei,  as pessoas 
jurídicas ou firmas individuais,  exclusivamente prestadoras de serviços,  constituídas por um só 
estabelecimento,  que obtiverem,  num período de  12  (doze)  meses,   receita bruta igual  ou 
inferior ao valor de R$ 6.384,60 (Seis Mil e Trezentos e Oitenta e Quatro Reais e Sessenta 
Centavos),  e observarem ainda os seguintes requisitos:” 

Art. 8º - Fica revogado o parágrafo 2º do artigo 150 da Lei Municipal nº 596 
de 21 de Dezembro de 1999 e reenumerado o seu parágrafo 3º, para o paráfrado 2º. 

Art. 9º - O parágrafo 1º do artigo 179 da Lei Municipal nº 596 de 21 de